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Abstrakt /

Časté (více než 20%) předčasné
komorové extrasystoly (KES) mohou
vést k rozvoji dysfunkce levé komory.
Možnou léčbou těchto pacientů je radi-
ofrekvenční ablace (RFA) počátečního
místa (ohniska) ektopické aktivity, která
se provádí během invazivní elektrofyzi-
ologické (EP) studie. Přesná lokalizace
ohniska KES je nejdůležitějším fakto-
rem úspěšnosti RFA. Cílem dizertační
práce je předoperační neinvazivní lo-
kalizace ohniska KES s použitím EKG
mapování z povrchu hrudníku (BSP) a
individualizovaného modelu hrudníku,
vyhodnocení a výběr nejlepších vstup-
ních parametrů inverzního řešení pro
přesnou lokalizaci ohniska KES.

Pacienti s KES podstoupili mapování
BSP, CT skenování a EP studii s RFA.
Pro určení optimálních vstupních dat
byl u každého pacienta zpracován po-
čáteční časový interval 30 ms z 5 KES
komplexů v rámci tohoto intervalu bylo
vypočteno 21 integrálových (IBSPM) a
31 okamžikových BSP map (TIBSPM)
pro každý z pěti komplexů. Individu-
alizovaná TIBSPM byla vybrána na
základě maximální průměrné korelace
mezi TIBSPMs z celého sledovaného
časového intervalu. CT vyšetření byly
použity k získání modelů torza pacienta
s různou úrovní uvažování nehomoge-
nit: homogenní model H, nehomogenní
model V (obsahující plíce a srdeční
komory) a nehomogenní model AV
(obsahující plíce, srdeční komory, atria
a výtokové cesty). Po skončení RFA
byla lékařem vyznačena poloha ablač-
ních lézi pomocí čísla segmentu podle
doporučení AHA pro segmentaci levé
komory, která byla rozšířena také pro
segmentaci pravé komory, nebo pomocí
12-hodinového dělení pro ablační léze v
místě odtokových traktů.

Pro nalezení jediného dipólu repre-
zentujícího ohnisko KES byl vyřešen

inverzní problém pro všech 156 mož-
ných kombinací vstupních parametrů,
pro 5 KES u deseti pacientů. Dipól byl
vybrán na základě kritéria minimální
relativní zbytkové chyby (RRE) mezi
vstupní BSP mapou a mapou genero-
vanou tímto dipólem. Pouze inverzní
řešení s hodnotou RRE menší nebo rov-
nou 0, 3 byla považována za relevantní.
Relevantní výsledek byl považován za
správný (SRV) pokud se jeho umístění
shodovalo se segmentem označeným
lékařem.

Byl vyhodnocen vliv vstupních dat
inverzního řešení na jeho přesnost a
stabilitu. Nejvyšší počet — 61.3% SRV
bylo dosaženo při použití vstupní mapy
IBSPM 0–15 ms bez ohledu na pou-
žitý model hrudníku (p < 0.01); nebo
62.9% SRV když byl jako vstupní data
použít homogenní model hrudníku H
bez ohledu na použitou BSP mapu
(p < 0.01). Když byly jako vstupní
data použity kombinace homogenního
modelu torza H a TIBSPM z 8., 9.
nebo 10. ms byl dosažen nejvyšší počet
SRV — 77, 4% (p < 0, 01). Použití indi-
vidualizovaných vstupních dat nevedlo
k signifikatně vyššímu počtu SRV.

Stabilita inverzního řešení v závislosti
na funkci RRE a fluktuace vstupních dat
ukázala, že funkce RRE je prostorově
stabilní, ale vysoké fluktuace EKG mo-
hou zhoršovat inverzní řešení.

Získané výsledky naznačují, že navr-
žená metoda neinvazivní lokalizace oh-
niska KES může být použita před ope-
rací pro zkrácení EP studie při zásahu
pomocí RFA.

Klíčová slova: mapování potenci-
álu povrchu těla; inverzní problém
elektrokardiografie; ektopická aktivita;
předčasné komorové extrasystoly; mo-
del nehomogenního trupu; neinvazivní
lokalizace.
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Abstract /

Frequent (more than 20%) premature
ventricular complexes (PVCs) can lead
to the development of left ventricular
dysfunction. Possible treatment of
such patients is radiofrequency abla-
tion (RFA) of the initial site (focus)
of the ectopic activity, which is per-
formed during invasive electrophysio-
logical (EP) study. PVC focus accurate
localization is the most important factor
for the RFA success. The aim of the
thesis is preoperative noninvasive local-
ization of the PVC focus using ECG
body surface potential (BSP) mapping
and patient-specific torso geometry,
evaluation and selection of the best
input parameters of the inverse problem
for accurate PVC focus localization.

Patients with PVCs underwent BSP
mapping, CT scanning, and EP study
with RFA. To find optimal input data,
in each patient, initial 30 ms time in-
terval of 5 PVC signals were processed
and within this interval 21 integral BSP
maps (IBSPMs) and 31 time instant
BSP maps (TIBSPMs) were computed
for each of the five beats. Patient-
specific TIBSPM was selected based
on the maximum averaged correlation
between the TIBSPMs from the whole
studied time interval. CT images were
used to obtain patient torso models
with different levels of torso complexity:
homogeneous model H, inhomogeneous
model V (with lungs, and heart ven-
tricles), and inhomogeneous model AV
(with lungs, heart ventricles, atria and
outflow tracts). After successful RFA
the clinician assigned the localization
of the ablation lesions by a segment
number according to AHA recommen-
dations of LV division and its extension
to the RV, or using a 12 segment clock-
like-division for ablation lesions with
outflow tract locations.

The inverse problem was solved for
all 156 possible combinations of the
input data, for 5 PVCs in ten patients
to find a single dipole representing the
PVC focus. It was selected using the
criterion of minimal relative residual
error (RRE) between the input BSP
map and the map generated by the
dipole. Only inverse solutions with
RRE less or equal 0.3 were considered
as relevant. Relevant result was con-
sidered correct (CRR) if its location
matched with the segment assigned by
the clinician.

Impact of the input data on the accu-
racy and stability of the inverse problem
was evaluated. The highest number —
61.3% of CRR was obtained when IB-
SPM from 0–15 ms was used as input
data, regardless of the used torso model
(p < 0.01); or 62.9% of CRR when the
homogeneous torso model H was used as
input data, regardless of the used BSP
map (p < 0.01). In combinations, the
homogeneous torso model H and one of
the TIBSPM computed in 8 ms, 9 ms,
or 10 ms led to the highest number of
CRR — 77.4% (p < 0.01). The use of
patient-specific input data did not yield
significantly higher number of CRRs.

Stability of the inverse solution de-
pending on RRE function and fluctua-
tions in input data showed that the RRE
function is spatially stable but high fluc-
tuations in ECG can hinder the inverse
solution.

The obtained results suggest that the
proposed method for noninvasive local-
ization of the PVC focus can be used
pre-operationally for shortening of the
EP study with the RFA intervention.

Keywords: body surface potential
mapping; inverse problem of electrocar-
diography; ectopic activity; premature
ventricular complexes; inhomogeneous
torso model; noninvasive localization.
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Abbreviations and symbols

aV F . augmented left leg lead
aV L . augmented left arm lead
aV R . augmented right arm lead
bspm . body surface potential map
D . single dipole
dbspm . body surface potential map, generated by the single dipole
df . degrees of freedom
D(t) . equivalent heart generator
I . examined time interval
LA . left arm electrode
LL . left leg electrode
m . number of measured points on the torso (leads)
n . number of single dipoles in the pre-defined positions in the myocardium
RA . right arm electrode
t . time instant
χ2 . chi-square
φi . potentials on the body surface measured in i points
RRE . relative residual error
B . transfer matrix
AAD . antiarrhythmic drug
AF . atrial fibrillation
AHA . American Heart Association
AO . aorta
AP . anterior-posterior
AT . atrial tachycardia
AV . atrioventricular
BEM . boundary element method
BSP . body surface potential
CMS . common mode sense electrode
DC . direct current
DRL . driven right leg electrode
ECG . electrocardiogram
ECGI . electrophysiological imaging
EDL . equivalent double layer
EP . electrophysiological
FDM . finite difference method
FEM . finite element method
FVM . finite volume method
GDF . general data format for biomedical signals
I . standard ECG lead I
IBSPM . integral body surface potential map
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II . standard ECG lead II
III . standard ECG lead III
IQR . interquartile range
LA . left atrium
LV . left ventricle
LVOT . left ventricular outflow tract
PA . posterior-anterior
PVC . premature ventricular complex
RA . right atrium
RFA . radiofrequency ablation
RMS . root mean square
RV . right ventricle
RVOT . right ventricular outflow tract
SNR . signal-to-noise ratio
SVD . singular value decomposition
TIBSPM . time instant body surface potential map
UDL . uniform double layer

[…]


5.6.3) for Pat004

(a) Superior view (b) Base to apex view
Figure D.14: Positions of first five dipoles with minimal RRE value of the inverse solution
for one BSP map (IBSPM 0–15 ms) and inhomogeneous torso model AV (see sec. 3.5.7

and 5.6.3) for Pat004

(a) Superior view (b) Base to apex view
Figure D.15: Gravity centers (see sec. 3.5.7 and 5.6.3)of the five dipoles positions derived
for inverse solution for IBSPM 0–15 ms and each of the three input torso models in the
ventricular myocardium of the Pat004. Blue — torso model H, Green — torso model V,

Red — torso model AV
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Appendix E
Pat005

(a) Pat005 torso
model AV, AP view

(b) Pat005 torso
model AV, PA view

(c) Pat005 torso
model H with elec-
trode positions, AP
view

(d) Pat005 torso
model H with elec-
trode positions, PA
view

Figure E.1: Pat005. Torso model AV and torso model H with electrode positions

(a) IBSPM 0–15 ms (b) TIBSPM 8 ms (c) patient-specific TIBSPM 10 ms
Figure E.2: BSP maps of patient Pat005

(a) Ablation points from the
EP study. PA view

(b) Superior view (c) Base to apex view

Figure E.3: Results of RFA and positions of all 780 inverse solutions for Pat005.
Black — irrelevant results, Blue –– correct results, Red –– incorrect results
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Pat005 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(a) Superior view (b) Base to apex view
Figure E.4: Positions of the inverse solutions for IBSPM 0–15 ms in combination with one
of the torso models: homogeneous torso model H, or inhomogeneous torso model V, or
inhomogenous torso model AV (see sec. 3.5.3 and 5.2) for Pat005. Blue –– correct results,

Red –– incorrect results

(a) Superior view (b) Base to apex view
Figure E.5: Positions of the inverse solutions for torso model H and patient-specific TIB-
SPM (see sec. 3.5.4 and 5.3) for Pat005: PVC1 — TIBSPM 14 ms; PVC2 — TIB-
SPM 21 ms; PVC3 — TIBSPM 10 ms; PVC4 — TIBSPM 18 ms; PVC5 — TIBSPM 16 ms.

Blue –– correct results, Red –– incorrect results

(a) Superior view (b) Base to apex view
Figure E.6: Positions of the inverse solutions for torso model V and patient-specific TIB-
SPM (see sec. 3.5.4 and 5.3) for Pat005: PVC1 — TIBSPM 14 ms; PVC2 — TIB-
SPM 21 ms; PVC3 — TIBSPM 10 ms; PVC4 — TIBSPM 18 ms; PVC5 — TIBSPM 16 ms.

Blue –– correct results, Red –– incorrect results

(a) Superior view (b) Base to apex view
Figure E.7: Positions of the inverse solutions for torso model AV and patient-specific TIB-
SPM (see sec. 3.5.4 and 5.3) for Pat005: PVC1 — TIBSPM 14 ms; PVC2 — TIB-
SPM 21 ms; PVC3 — TIBSPM 10 ms; PVC4 — TIBSPM 18 ms; PVC5 — TIBSPM 16 ms.

Blue –– correct results, Red –– incorrect results
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Pat005 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(a) Superior view (b) Base to apex view
Figure E.8: Positions of the inverse solutions for torso model H in combination with one
of 52 BSP maps (see sec. 3.5.5 and 5.4) for Pat005: TIBSPM or IBSPM. Blue –– correct

results, Red –– incorrect results

(a) Superior view (b) Base to apex view
Figure E.9: Positions of the inverse solutions for torso model H and TIBSPM 8 ms (see

sec. 3.5.6 and 5.5) for Pat005. Black — irrelevant results, Red –– incorrect results

(a) Superior view (b) Base to apex view
Figure E.10: Positions of the first five dipoles of the inverse solution with minimal RRE
obtained for one TIBSPM 8 ms and homogeneous torso model H. Five dipoles (instead
one) with minimal RRE were selected for the inverse solution for one PVC (see sec. 3.5.7

and 5.6.1). Pat005

(a) Superior view (b) Base to apex view
Figure E.11: Positions of the twenty-five dipoles of the inverse solution with minimal RRE.
Inverse solution was solved using the combination of homogeneous torso model H and
TIBSPMs computed for 8 ms. Five dipoles (instead one) with minimal RRE were selected

for each inverse solution for 5 PVCs (see sec. 3.5.7 and 5.6.2) for Pat005
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Pat005 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(a) Superior view (b) Base to apex view
Figure E.12: Positions of first five dipoles with minimal RRE value of the inverse solution
for one BSP map (IBSPM 0–15 ms) and homogeneous torso model H (see sec. 3.5.7 and

5.6.3) for Pat005

(a) Superior view (b) Base to apex view
Figure E.13: Positions of first five dipoles with minimal RRE value of the inverse solution
for one BSP map (IBSPM 0–15 ms) and inhomogeneous torso model V (see sec. 3.5.7 and

5.6.3) for Pat005

(a) Superior view (b) Base to apex view
Figure E.14: Positions of first five dipoles with minimal RRE value of the inverse solution
for one BSP map (IBSPM 0–15 ms) and inhomogeneous torso model AV (see sec. 3.5.7

and 5.6.3) for Pat005

(a) Superior view (b) Base to apex view
Figure E.15: Gravity centers (see sec. 3.5.7 and 5.6.3)of the five dipoles positions derived
for inverse solution for IBSPM 0–15 ms and each of the three input torso models in the
ventricular myocardium of the Pat005. Blue — torso model H, Green — torso model V,

Red — torso model AV
