Supervisor's opinion on the dissertation thesis

"Noninvasive Localization of the Focus of Ectopic Ventricular Activation"

Author: MSc. Elena Deutsch
Study program: P3921 Biomedical and Clinical Technology
Field of study: 3901V031 Biomedical and Clinical Technology
Supervisor: Assoc. prof. Ing. Milan Tyšler, PhD
Academic adviser: Prof. Ing. Peter Kneppo, DrSc.
University: CTU in Prague, Faculty of Biomedical Engineering, Kladno
Department of Biomedical Technology

Elena Deutsch, MSc. started the Ph.D. study program in full-time form in October 2011, since October 2015 her study was changed to the combined form. She has fulfilled all duties connected with the study program in June 2014 and successfully passed the state exam on June 16, 2015.

The PhD student activities during the study were focused on the possibility of noninvasive assessment of the arrhythmogenic structure or tissue in the heart ventricles where premature ventricular contractions (PVC) are initiated. In this context, first she has studied methods and technologies used for surface recording of cardiac electrical potentials, obtaining the geometry and structure of the patient body and methods for forward and inverse modeling of the cardiac electrical field that could be potentially used for the task. Then, an inverse method based on equivalent dipole generator representing the initial activity in the PVC focus was selected and basic setting of its parameters was proposed and substantiated. Finally, the method was tested in a pilot study on two patients in Ukraine followed by a study on a larger group of patients in Prague. The most laborious and time consuming task was the organization and execution of clinical measurements and processing and evaluation of experimental data that would be not possible without exceptional involvement of the PhD student.

The subject of the research is highly actual and is included as the topic of one of the international working groups around the conference Computing in cardiology dealing with ECG imaging – a rapidly developing area of using several modalities (like ECG, CT, MRI) for noninvasive computerized model-based diagnostics and therapy management of various cardiac diseases. The approach presented in this thesis is one of several methods considered for PVC diagnostics.

The dissertation thesis reflects the PhD student activities and starts with concentrated state of the art in the field followed by specification of the goals of the work. In chapters 3 and 4, detailed proposal of the method for noninvasive PVC focus assessment is presented and basic setting of the experiments is justified. Experimental results presented in chapter 5 allow more detailed adjustment of the method (e.g. evaluation criterion) and input parameters (particular ECG and CT processing) to obtain maximum of correct results. The results are discussed in chapter 6 and conclusions concerning partial results obtained when testing the accuracy and stability of the method are presented in chapter 7. In chapter 8, the achieved results and fulfillment of the goals are summarized.

From my point of view, the main contributions of the thesis are:

- the detailed and well substantiated proposal of a robust method for PVC focus assessment based on inverse solution with dipole equivalent cardiac generator,

- extensive experimental verification of the method and suggestion of optimal input data to achieve maximal number of correct results,
- estimation of the method accuracy and stability in common hospital conditions,
- identification of possible limits and needs for future detailed study of the method.

While some of the results could be expected, other, e.g. better performance of the method when using simplified homogeneous torso model were surprising (and were confirmed by additional experiments on patients in Bratislava).

Until now, the results related to the thesis were published in 7 journal and 15 conference papers; the PhD student was the first author of 5 and 8 papers, respectively. This confirms the fact that the results are also internationally accepted.

During her study and in the submitted thesis Elena Deutsch, MSc. has demonstrated her ability of scientific work and independent solving of research problems. She also showed extraordinary diligence and personal effort necessary for extensive experimental work - data recording in clinical conditions and their variable processing - that was necessary for successful fulfilment of the goals of the PhD thesis. Original results were achieved in the field of biomedical engineering, particularly, a new method for noninvasive PVC focus localization was proposed and experimentally tested on a group of patients. Potential impact of the method in clinical cardiology was also suggested. According to my opinion, with regard to the above mentioned facts, the submitted dissertation thesis is well designed, documents fulfilment of the goals and meets the required standards. I recommend the thesis to be defended, and, upon successful defense, to award Elena Deutsch, MSc. the degree Doctor of Philosophy (Ph.D.).

Bratislava, October 1, 2018.

A large, irregular black redaction mark covering the signature of the professor.

Assoc. prof. Ing. Milan Tyšler, PhD.